
Úklid a čistota 
Právní normy v úklidu zdravotnických zařízení a jejich naplňování 

OCS Trading s.r.o. – 111UKLID.CZ 

MUDr. Alice Žertová, MBA 



Motivace 

 Motivace zdravotnického personálu – vyšší principy 

 Motivace úklidových pracovníků - peníze 



Svět vysoké erudovanosti 

Chtějí být 
lékařem 

Mají 
schopnost 

být 
lékařem 



Svět nízkého vzdělání 

Mají schopnost být uklízečem 

•Chtějí být uklízečem 

Vykonávají profesi uklízeče 



Vzdělání 

 Vzdělání pracovníků ve zdravotnictví – propracované, 

přesně definované úrovně 

 Vzdělávání pracovníků v úklidu – neexistuje 

 NSK – Národní soustava kvalifikací 

 



Úklidový pracovník ve zdravotnických a 

nemocničních zařízeních (69-010-E) 

 Manipulace s chemickými a dezinfekčními látkami, přípravky a potřebnými 
pomůckami 

 Volba, příprava a kompletace, údržba a čištění pomůcek a strojů včetně 
pomůcek BOZP ve zdravotnickém a nemocničním zařízení 

 Identifikace základních materiálů podlah, nábytku, zařízení a volba 
vhodných technologických postupů dle harmonogramů prací ve 
zdravotnickém a nemocničním zařízení 

 Provádění dezinfekce ve zdravotnickém a nemocničním zařízení 

 Provádění úklidu sociálních zařízení ve zdravotnickém a nemocničním 
zařízení 

 Provádění mopování tvrdých podlahových ploch ve zdravotnickém a 
nemocničním zařízení 



Kvalifikační standard 

 Provádění strojního mytí, čištění a leštění podlahovým kotoučovým 

strojem a podlahovým automatem na tvrdých podlahách 

 Provádění údržby nábytku, zařízení a ploch do 1,5 m a nad 1,5 m ve 

zdravotnickém a nemocničním zařízení 

 Provádění čištění a údržby kuchyňských a stravovacích prostor ve 

zdravotnickém a nemocničním zařízení 

 Provádění úklidu a údržby výtahů ve zdravotnickém a nemocničním 

zařízení 

 Provádění čištění a údržby elektrozařízení 

 Třídění a nakládání s druhotnými odpady 

 Organizace práce na pracovišti 



Právní normy upravující úklid 

 238/2011 Sb. - Vyhláška hygienických požadavků na koupaliště, sauny a hygienické limity písku v 
pískovištích hracích ploch  

 361/2007 Sb. - Nařízení vlády, kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci  

 505/2006 Sb. - Vyhláška, kterou se provádí zákon o sociálních službách  

 281/2014 Sb. - Vyhláška o hygienických požadavcích na prostory a provoz dětské skupiny do 12 dětí  

 410/2005 Sb. - Vyhláška o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a provozoven pro výchovu 
a vzdělávání 

 67/2013 Sb. - Zákon, kterým se upravují některé otázky související s poskytováním plnění spojených s 
užíváním bytů  

 111/2006 Sb. - Zákon o pomoci v hmotné nouzi  

 137/2017 Sb. - Nařízení vlády o stanovení lázeňského místa Lednice a statutu lázeňského místa Lednice  

 422/2016 Sb. - Vyhláška o radiační ochraně a zabezpečení radionuklidového zdroje  

 247/2014 Sb. - Zákon o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině a o změně souvisejících zákonů  

 258/2000 Sb. - Zákon o ochraně veřejného zdraví  

 106/2001 Sb. - Vyhláška o hygienických požadavcích na zotavovací akce pro děti  

 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-238
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2007-361
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-505
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2014-281
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-410
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-410
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-67
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-111
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2017-137
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-422
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2014-247
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-258
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-258
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-106


Právní normy upravující úklid 

 122/1960 Sb. - Vyhláška Ústřední rady odborů a ministerstva financí o poskytování prostředků a o uhrazování nákladů  

 137/2004 Sb. - Vyhláška o hygienických požadavcích na stravovací služby a o zásadách osobní a provozní hygieny při  

 169/1999 Sb. - Zákon o výkonu trestu odnětí svobody  

 345/1999 Sb. - Vyhláška, kterou se vydává řád výkonu trestu odnětí svobody  

 129/2008 Sb. - Zákon o výkonu zabezpečovací detence  

 251/2016 Sb. - Zákon o některých přestupcích  

 62/2015 Sb. - Vyhláška o provedení některých ustanovení zákona o zdravotnických prostředcích  

 231/2001 Sb. - Zákon o provozování rozhlasového a televizního vysílání  

 166/1999 Sb. - Veterinární zákon  

 102/1994 Sb. - Vyhláška Českého báňského úřadu, kterou se stanoví požadavky k zajištění bezpečnosti a ochrany zdrav  

 22/1989 Sb. - Vyhláška o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a bezpečnosti provozu při hornické činnosti a při činnosti 
prováděné hornickým způsobem v podzemí  

 48/1982 Sb. - Vyhláška Českého úřadu bezpečnosti práce, kterou se stanoví základní požadavky k zajištění bezpečnos  

 306/2012 Sb. - Vyhláška o podmínkách předcházení vzniku a šíření infekčních onemocnění a o hygienických požadavcích  

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1960-122
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1960-122
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-137
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-169
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-169
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-345
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2008-129
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-251
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2015-62
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-231
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-231
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-166
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1994-102
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1989-22
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1982-48
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-306


Právní normy upravující úklid 

 142/2015 Sb. - Vyhláška o některých podmínkách pro práci členů posádky lodě  

 89/2012 Sb. - Občanský zákoník (nový)  

 55/2011 Sb. - Vyhláška o činnostech zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků  

 40/2009 Sb. - Trestní zákoník  

 268/2009 Sb. - Vyhláška o technických požadavcích na stavby  

 316/2009 Sb. - Vyhláška o handicapovaných živočiších  

 309/2006 Sb. - Zákon o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci  

 438/2006 Sb. - Vyhláška, kterou se upravují podrobnosti výkonu ústavní výchovy a ochranné výchovy ve školských zařízeních  

 466/2006 Sb. - Vyhláška o bezpečnostní letové normě  

 101/2005 Sb. - Nařízení vlády o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní prostředí  

 191/2005 Sb. - Vyhláška o zdravotním postižení vylučujícím přijetí do domova péče o válečné veterány, úhradě náklad  

 208/2004 Sb. - Vyhláška o minimálních standardech pro ochranu hospodářských zvířat  

 435/2004 Sb. - Zákon o zaměstnanosti  

 162/2003 Sb. - Zákon o zoologických zahradách  

 290/2003 Sb. - Vyhláška o veterinárních přípravcích a veterinárních technických prostředcích  

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2015-142
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-55
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-40
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-268
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-316
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-309
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-438
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-466
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-101
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-191
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-208
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-435
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2003-162
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2003-290


Úklid a právní normy z hlediska hygieny 

 258/2000 Sb. - Zákon o ochraně veřejného zdraví  

 306/2012 Sb. - Vyhláška o podmínkách předcházení vzniku a šíření infekčních 

onemocnění a o hygienických požadavcích 

 410/2005 Sb. - Vyhláška o hygienických požadavcích na prostory a provoz 

zařízení a provozoven pro výchovu a vzdělávání 

 106/2001 Sb. - Vyhláška o hygienických požadavcích na zotavovací akce pro 

děti  

  247/2014 Sb. - Zákon o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině a o 

změně souvisejících zákonů  

 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-258
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-306
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-410
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-106
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2014-247


Právní normy ovlivňující kvalitu úklidu 

ve zdravotnictví 

 134/2016 Sb – Zákon a zadávání veřejných zakázek 

 262/2006 Sb - Zákoník práce 

 ???????? Zakotvení kvalifikačního standardu v závazné právní normě 

 Evropská legislativa  

- Směrnice 2004/38/ES O právu občanů na volný pohyb 

- Směrnice 2003/109/ES O právním postavení státních příslušníků třetích zemí, 

kteří jsou dlouhodobě pobývajícími rezidenty 

- Směrnice 2011/98/ES O jednotném postupu vyřizování žádostío jednotné 

povolení k pobytua práci na území členského státu pro státní příslušníky 

třetích zemí….. Zaměstnanecká karta 



Situace na trhu práce 

 Podle odhadů HK chybí na českém pracovním trhu 150 tis. Pracovníků 

 Nejnižší nezaměstnanost v EU 4,8% - 356 100 nezaměstnaných 

 Mzdy neúměrně zvýšené výkonu a přidané hodnotě práce 

 Ztráta konkurenceschopnosti 

 Volný pohyb pracovníků v rámci EU – jazyková bariéra, jiné hygienické 

standardy a návyky 

 Pracovníci ze třetích zemí – překážky pro pracovní migraci 

 

 

 

 

 

 

 



Co ovlivňuje výkon úklidového 

pracovníka 

 Pomůcky - nové technologie zvyšují výkon pracovníky 

 Postupy – nové postupy šetří čas 

 Vzdělání v oboru – umožňuje využítí pomůcek i postupů 

 Praxe v oboru – zvyšuje účinnost a šetří čas 



Jak situaci zlepšit? 

 Promyšlené podmínky pro zadávání výběrových řízení pro úklid zdravotnických 

zařízení 

 Zakotvení kvalifikačního standardu v právních normách 

 Zvýšená spolupráce obou světů 

 Unie úklidu České republiky 

 Veletrh úklidu – Lysá nad Labem 11.-12.10.2017 

 


